
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 11 DEL 23-01-2021
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 AZIONE 6.1.1 –
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI OPERAZIONI
FORMATIVE FINALIZZATE A FAVORIRE L'INSERIMENTO E REINSERIMENTO NEL
MERCATO DEL LAVORO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE

COMUNITARIA FONDO FESR-
FSE

RITA PISTILLI
IL DIRETTORE

MARIOLGA MOGAVERO

  

 
Campobasso, 23-01-2021
 

 

1/5ATTO N. 11  DEL 23-01-2021



 
 
VISTI

·         il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
·         il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e che abroga il Regolamento (CE) n.
1080/2006 del Consiglio;
·         il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo sociale europeo (FSE) e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;
·         il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
·         il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5.02.2018 contenente il Regolamento recante i
criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;
·         il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n.
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
·         il Reg. (UE) 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio: modifica dei Reg. (UE)
n.1301/2013, (UE) n.1303/2013 e (UE) n.508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a
mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in
risposta all’epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);
·         il Reg. (UE) n. 558 del 23/04/2020  che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, e n. 1303/2013 
per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei fondi
strutturali e di investimento  europei in risposta all’epidemia di COVID-19;
·         D.L. n. 34 del 19/05/2020 recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali, connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

 
RICHIAMATI

·         il Programma Operativo Molise FESR – FSE 2014-2020, approvato con Decisione di Esecuzione
della Commissione Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015; successivamente integrato e modificato
con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2018) 3705 del 20.06.2018, C(2018) 8984
del 19.12.2018, C(2020) 1989 del 1.4.2020 e da ultimo la Decisione C(2020) 6191 final del 07/09/2020
con la quale la Commissione Europea ha approvato la riprogrammazione di cui alla procedura scritta n.
2/2020, realizzata al fine di riorientare le risorse del POR alla gestione dell'emergenza Covid-19 e
accompgnare e favorire la ripresa economica;
·         i criteri di selezione delle operazioni riferiti a ciascuna Azione del Programma, sono stati approvati
dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR FSE 2014/2020, istituito con DGR n. 535/2015, con
procedura scritta n.2/2016, successivamente integrati e modificati con procedura scritta n. 1/2018, n.
4/2018, 5/2018 e n. n. 1/2020 dal Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo (POR) FESR
FSE Molise 2014-2020;
·         il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020, di cui alla
DGR n. 626 del 28/12/2016 integrato e modificato con DD del I° Dipartimento n. 146/2018, n. 17 del
29.03.2017 n. 34/2018, n. 48/2018, n.54/2018, n. 171 del 18.12.2018 e n. 62 del 28.06.2019;
·         la Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 141 del 26.11.2018 ad oggetto “Interventi
Infrastrutturali - Approvazione Disciplinare di Finanziamento e Manuale di Rendicontazione”
successivamente integrato con DD n. 81 del 22.07.2019, n. 107 del 13.8.2019 e n. 59 del 29.5.2020;
·         il Programma Operativo Complementare Molise 2014-2020 che adottato con DGR n 168 del
20.05.2019 è stato approvato dal CIPE nella seduta del 24 luglio 2019, giusta Delibera CIPI n. 44/2019
pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 14.11.2019;
·         DGR n. 404 del 28.10.2020 Por Molise Fesr Fse 2014-2020 Presa d'atto della decisione di
esecuzione c(2020) 6191 final, che modifica la decisione esecutiva c(2015) 4999 e approva la versione
aggiornata del Por Molise Fesr Fse 2014-2020;

 
CONSIDERATO che:

·         la devastante crisi economica generata dall’emergenza pandemica da covid 19 possa essere
quantomeno alleviata solo attraverso un poderoso intervento pubblico volto a rafforzare e riorientare lo
sviluppo economico verso traguardi di maggiore sostenibilità sociale ed ambientale;
·        una delle leve più efficace per riformare i processi di sviluppo è quella di sostenere la crescita delle
capacità, competenze, conoscenze e abilità professionali che determinano la qualità della prestazione

2/5ATTO N. 11  DEL 23-01-2021



lavorativa, concorrendo a qualificare ed aumentare la produttività di un’impresa;
·         la stessa Commissione Europea Direzione Generale Occupazione, Affari Sociali e Inclusione
nell’evidenziare il notevole incremento del rischio di esclusione sociale ha invitato gli Stati membri ad
adottare ogni iniziativa utile ad arginare questa condizione di emergenza, anche attraverso iniziative
che favoriscano la riqualificazione professionale in ottica assunzionale;
·         bisogna massimizzare le opportunità di inserimento lavorativo di giovani e adulti disoccupati
mediante interventi formativi e un’esperienza di lavoro guidata (Work Experience) presso imprese
creando un fattivo collegamento tra formando e azienda offrendo al disoccupato un contatto diretto con
la realtà lavorativa;
·         bisogna ridurre il divario fra le competenze richieste dal sistema economico-produttivo della
regione Molise e le competenze possedute da giovani e adulti disoccupati nonché da soggetti
percettori di ammortizzatori sociali, soddisfacendo i reali e concreti bisogni  esplicitamente espressi
dalle imprese della regione Molise che, investendo sulle competenze, generano occasioni
occupazionali;

 
ACCERTATO che allo scopo, con DGR n. 411 del 7.11.2020 si è provveduto ad approvare la scheda
tecnica contenente gli elementi essenziali dell’intervento denominato “AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DI OPERAZIONI FORMATIVE FINALIZZATE A FAVORIRE L’INSERIMENTO E
REINSERIMENTO NEL MERCATO DEL LAVORO” posto a carico del POR MOLISE FESR FSE 2014-
2020, Asse 6 – Occupazione, Obiettivo Specifico 6.1 Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei
disoccupati di lunga durata e dei soggetti con maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il
sostegno delle persone a rischio di disoccupazione di lunga durata, l’Azione 6.1.1. Misure di politica attiva,
con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito di:
green economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio culturale, ICT),
assegnando la dotazione finanziaria complessiva pari a € 1.723.194,00 riservandosi la facoltà di modificare
ed incrementare la stessa attraverso risorse rivenienti da ulteriori disponibilità;
 
ACCERTATO altresì che con successiva DGR 451 del 26.11.2020 si è disposto di rettificare lo
stanziamento attribuito all’intervento in questione con la summenzionata DGR n. 411/2020 stabilendolo in €
2.237.205,91;
 
ACCERTATO che l’AdG per il tramite del Servizio Coordinamento programmazione comunitaria Fondo
FESR FSE, al fine di dare attuazione a quanto deliberato con le succitate DGR n. 411/2020 DGR n.
451/20202 ha predisposto la documentazione inerente l’Avviso pubblico in questione (ivi compresi i
pertinenti allegati), richiedendo, così come disciplinato dal “Manuale delle procedure dell’AdG”del POR
FESR FSE 2014/2020 (SIGECO) con nota n. 192561/2020 del 14.12.2020. il preventivo controllo di 1°
livello;
 
ACQUISITO l’esito favorevole del pertinente controllo di I° livello, disciplinati, nello specifico, dal “Manuale
delle procedure dell’AdG”del POR FESR FSE 2014/2020 (SIGECO), ex art. 72 del Regolamento (UE)
1303/2013, con la normativa comunitaria, nazionale e regionale e con i criteri di selezione approvati (giusta
nota n. 6942 del 18.01.2021);
 
RILEVATO che il SIGECO del POR FESR FSE 2014/2020 per la categoria “Erogazioni di finanziamenti e/o
servizi a singoli beneficiari”, all’interno del quale si inserisce il presente intervento dispone che il servizio
deputato alla gestione (RUP) sia il Servizio Supporto all'Autorità di Gestione in materia di appalti ed altri
macroprocessi diversi dagli Aiuti;
 
ACCERTATO E DATO ATTTO che l’intervento in questione non si configura quale “aiuto di Stato” ed allo
scopo è stata predisposta la specifica scheda Aiuti di Stato afferente la normativa in ordine al Common
Understanding e al distinct body;
 
ASSUNTO CHE lo stanziamento attribuito al presente avviso è posto a carico dei seguenti capitoli del
bilancio regionale n.75017 (quota UE), n.75024 (quota Stato) e n. 75026 (quota Regione) per i quali si
provvederà alla regolare dotazione finanziaria in sede di approvazione del bilancio pluriennale 2021/2023 e
comunque antecedentemente alla conclusione dell’iter istruttorio di approvazione e finanziamento delle
istanze;
 
RITENUTO che al presente Avviso possa essere applicata la previsione introdotta dal richiamato
Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio a modifica del Regolamento (UE)
1303/2013, Articolo 25 bis, in base alla quale “In deroga all'articolo 60, paragrafo 1, e all'articolo 120,
paragrafo 3, primo e quarto comma, su richiesta dello Stato membro può essere applicato un tasso di
cofinanziamento del 100 % alle spese dichiarate nelle domande di pagamento nel periodo contabile che
corre dal 1º luglio 2020 al 30 giugno 2021 per uno o più assi prioritari di un programma sostenuto dal
FESR, dal FSE o dal Fondo di coesione. […]”;
 
RILEVATO che la DGR n. 58 dell’8.2.2018 aveva disposto, tra l’altro, che per ciascun capitolo di spesa

3/5ATTO N. 11  DEL 23-01-2021



possano essere individuati uno o più “Responsabili di budget” che operano secondo quanto riportato ai
punti a) b) c) d) e) del documento istruttorio della stessa DGR:
a) per ciascun capitolo di spesa potranno essere individuati uno o più “Responsabili di budget” afferenti alla
medesima Struttura dipartimentale a cui fa riferimento il Servizio regionale/Direzione dipartimentale
assegnatari del capitolo di spesa, previo assenso scritto da parte del titolare della responsabilità del
capitolo;
b) L’attribuzione della responsabilità del budget è conferita con Determinazione del Direttore di
Dipartimento a cui afferisce il Servizio regionale assegnatario del capitolo di spesa.
c) L’assegnazione della responsabilità del budget potrà avvenire anche tra Dipartimenti differenti, in tal
caso l’assenso al conferimento della responsabilità di budget (extra dipartimentale) dovrà essere espressa
in forma scritta anche dal Direttore del Dipartimento a cui afferisce organicamente il “Responsabile di
budget” individuato.
d) Il Responsabile del budget potrà gestire le risorse allo stesso assegnate in piena autonomia rispetto a
ciascuna delle fasi endoprocedimentali del preimpegno, dell’impegno e della liquidazione.
e) Il Responsabile del capitolo provvede, nel caso in cui le risorse assegnate non coincidano con
documentate ragioni di spesa, alla variazione delle risorse assegnate, nei limiti dello stanziamento del
capitolo, con proprio atto dirigenziale, previo assenso scritto reso dal Direttore del Dipartimento, dal
Direttore generale della Salute e/o dall’Autorità/Organismo di gestione dei Fondi cofinanziati con risorse
statali o comunitarie, a cui lo stesso organicamente afferisce;
 
RITENUTO dover attribuire al direttore del servizio regionale di riferimento, l’assegnazione della
responsabilità di budget per i capitoli sottoindicati, acquisito “de facto” l’assenso del direttore del servizio
“Coordinamento programmazione comunitaria Fondo FESR FSE” titolare dei capitoli di spesa, proponente
il presente atto, secondo la seguente assegnazione:

AZIONE COVID
programmata

ANNO 2021 ANNO 2022

75017 75024 75026 75017 75024 75026

  700.000,00 1.537.205,91
avviso
formazione
inserimento
lavorativo 2.237.205,91  € 648.636,21  € 35.954,65  € 15.409,14  € 922.323,55  € 430.417,65  € 184.464,71

 
CONSIDERATO che a seguito del protrarsi della procedura di predisposizione e controllo di primo livello
dell’AVVISO i termini temporali inseriti al punto 17 della scheda intervento approvato con DGR n. 411/2020
non sono più eleggibili, pertanto sono ridefiniti nel seguente modo:
“La domanda, pena l'inammissibilità, può essere presentata a partire dalle ore 08.00 del giorno 25 febbraio
2021 e non oltre le ore 10.00 del giorno 30 aprile 2021.”
 
PREDISPOSTO l’”Avviso Pubblico per la presentazione di operazioni formative finalizzate a favorire
l’inserimento e reinserimento nel mercato del lavoro comprensivo” dei pertinenti allegati (parte
integrante e sostanziale del presente atto) e ritenuto di doverlo approvare;
 
VALUTATO:

·         di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014;
·         di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

 
PRESO ATTO della Legge Regionale del 30 dicembre 2020, n.19 di Autorizzazione all'esercizio
provvisorio del bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

 
DETERMINA

 
 
di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

1.     In esecuzione delle Delibere di Giunta regionale n. 411 del 7.11.2020 e n. 451 del 26.11.2020, 
approvare nell’ambito del POR Molise FESR-FSE 2014-2020, Asse 6, Azione 6.1.1 l’”Avviso Pubblico
per la presentazione di operazioni formative finalizzate a favorire l’inserimento e reinserimento
nel mercato del lavoro comprensivo” comprensivo dei pertinenti allegati (parte integrante e
sostanziale del presente atto);

 
2.     di dare atto che responsabile della gestione del presente Avviso è il Direttore del Servizio Supporto

4/5ATTO N. 11  DEL 23-01-2021



all'Autorità di Gestione del Por-Fers- Fse per Procedure di Appalto ed altri Macroprocessi diversi dagli
Aiuti;

 
3.     di dare atto che il presene avviso non si configura come Aiuto di Stato e di approvare, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, la scheda Aiuti di Stato afferente la normativa in ordine al
Common Understanding e al distinct body;

 
4.     di imputare l’onere finanziario del suddetto Avviso Pubblico appostato sul bilancio regionale sui
pertinenti stanziamenti del POR Molise FESR-FSE 2014-2020 capitoli n.75017 (quota UE), n.75024
(quota Stato) e n. 75026 (quota Regione);

 
5.     di procedere all’attribuzione del budget al dirigente del Servizio Supporto all'Autorità di Gestione in
materia di appalti ed altri macroprocessi diversi dagli Aiuti secondo il seguente schema:

AZIONE COVID
programmata

ANNO 2021 ANNO 2022
75017 75024 75026 75017 75024 75026

  700.000,00 1.537.205,91
avviso
formazione
inserimento
lavorativo 2.237.205,91  € 648.636,21  € 35.954,65  € 15.409,14  € 922.323,55  € 430.417,65  € 184.464,71

 
6.     per gli adempimenti di rispettiva competenza, notificare il presente provvedimento al:

·         Direttore del Servizio Supporto all'Autorità di Gestione del Por-Fers- Fse per Procedure di
Appalto ed altri Macroprocessi diversi dagli Aiuti;
·         Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività industriali,
commerciali e artigianali, cooperazione territoriale europea, politiche della concorrenza,
internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale” - Ufficio “Aiuti di stato e concorrenza”;
·         direttore del Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale;

 
7.     di pubblicare il presente atto, comprensivo dei relativi allegati, nella sezione atti amministrativi del
sito web regionale, sull’albo pretorio, sul BURM e nella sezione “Avvisi e Bandi” del sito regionale
http://moliseineuropa.regione.molise.it dedicato al POR FESR FSE 2014/2020;

 
8.     di stabilire che le domande di agevolazione, devono essere compilate esclusivamente per via
elettronica utilizzando la procedura informatica “MoSEM” messa a disposizione sul sito internet
https://mosem.regione.molise.it/mosem;

 
9.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

 
10.  di non assoggettare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto 2014.

IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5ATTO N. 11  DEL 23-01-2021

https://mosem.regione.molise.it/mosem

